

**UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI**

***BILANCIO CONSUNTIVO***

***DELLA UNGP***

***ANNO 2021***

# **UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI**

## **BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2021**

### **RICAVI**

1) ENTRATE QUOTE GRUPPI UNGP:	
Lombardia, Emilia Romagna, Piemonte, Toscana,	
Lazio, Trentino Alto Adige .....	€ 38.740,17
2) QUOTE SOCI AGGREGATI .....	€ 8.297,04
3) CONTRIBUTO FITTO EROGATO DA FNSI .....	€ 5.373,54
5) INTERESSI SU DEPOSITI BANCARI .....	€ 0,81
<b>TOTALE RICAVI 2021 .....</b>	<b>€ 52.411,56</b>

## **UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI**

### **COSTI**

1) FUNZIONAMENTO SEDE E SERVIZI CONNESSI .....	€ 19.815,42
2) USCITE QUOTE GRUPPI:	
Gruppi UNGP: Lombardia e Toscana .....	€ 6.109,92
3) QUOTE SOCI AGGREGATI	
RIMESSE AI GRUPPI REGIONALI .....	€ 4.148,52
4) FUNZIONAMENTO ORGANI UNGP (rimborsi spese) .....	€ 8.420,50
5) AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI .....	€ 26,44
6) SOPRAVVENIENZE PASSIVE .....	€ 445,60
<b>TOTALE COSTI 2021</b> .....	<b>€ 38.966,40</b>
<b>Avanzo di gestione</b> .....	<b>€ 13.445,16</b>
<b>€ 52.411,56</b>	

# UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2021

### RICAVI

1) ENTRATE QUOTE GRUPPI..... € 38.740,17

<i>consuntivo 2020</i>	<i>preventivo 2021</i>	<i>consuntivo 2021</i>
€ 44.298,75	€ 44.100,00	€ 38.740,17

Nell'esposizione delle singole voci sono poste in rilievo le variazioni di entrata registrate rispetto al consuntivo 2020:

	<i>consuntivo 2020</i>	<i>consuntivo 2021</i>
<b>Gruppo Lombardia</b>	15.150,59	15.648,99
<b>Gruppo Emilia-Romagna</b>	8.756,53	8.892,85
<b>Gruppo Piemonte</b>	7.301,16	6.916,33
<b>Gruppo Toscana</b>	9.722,11	5.182,33
<b>Gruppo Lazio</b>	1.368,36	1.279,67
<b>Gruppo Trentino-Alto Adige</b>	2.000,00	1.000,00

L'entrata di questa voce si riferisce alle quote versate direttamente o tramite i Gruppi da: Lombardia, Emilia-Romagna, Piemonte, Toscana, Lazio e Trentino Alto Adige all'Unione Nazionale dei Giornalisti Pensionati nell'esercizio 2021.

*L'entrata di € 38.740,17 è inferiore al preventivo 2021 (€ 44.100,00) di € 5.359,83, ed è inferiore al consuntivo 2020 (€ 44.298,75) di € 5.558,58.*

2) QUOTE SOCI AGGREGATI .....€ 8.297,04

<i>consuntivo 2020</i>	<i>preventivo 2021</i>	<i>consuntivo 2021</i>
€ 9.071,72	€ 9.000,00	€ 8.297,04

L'importo di questa voce è dato dalle quote versate all'Unione Nazionale Giornalisti Pensionati dall'INPGI per le trattenute operate sulle pensioni di reversibilità degli iscritti nell'anno 2021.

*Si registra per questa voce un'entrata di € 8.297,04 con un preventivo 2021 di € 9.000,00 e un introito nell'esercizio 2020 di € 9.071,72. L'entrata è inferiore al preventivo 2021 di € 702,96 ed è inferiore all'esercizio 2020 di € 774,68.*

**3) CONTRIBUTO FITTO EROGATO DA FNSI .....€ 5.373,54**

<i>consuntivo 2020</i> € 5.373,54	<i>preventivo 2021</i> € 5.373,54	<i>consuntivo 2021</i> € 5.373,54
--------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------

In data 25 marzo 2003 la Giunta Esecutiva della FNSI ha deliberato il riconoscimento di un contributo annuo pari al 50% delle spese di affitto sostenute dall'UNGP.

*L'entrata relativa all'esercizio 2021 di € 5.373,54 è uguale a quella del 2020 e al preventivo 2021.*

**4) INTERESSI SU DEPOSITI BANCARI ..... € 0,81**

<i>consuntivo 2020</i> € 0,82	<i>preventivo 2021</i> € 2,00	<i>consuntivo 2021</i> € 0,81
----------------------------------	----------------------------------	----------------------------------

*Si registra per questa voce, un'entrata di € 0,81 contro la previsione 2021 (€ 2,00) e gli introiti dell'esercizio precedente (€ 0,82). L'entrata è inferiore rispetto al preventivo 2021 di € 1,19 ed è inferiore all'esercizio 2020 di € 0,01.*

## COSTI

### 1) FUNZIONAMENTO SEDE E SERVIZI CONNESSI .....€ 19.815,42

<i>consuntivo 2020</i> € 19.306,51	<i>preventivo 2021</i> € 19.325,54	<i>consuntivo 2021</i> € 19.815,42
---------------------------------------	---------------------------------------	---------------------------------------

Nell'esposizione delle singole voci sono poste in rilievo le variazioni di uscita registrate rispetto al consuntivo 2020:

	<i>consuntivo 2020</i>	<i>consuntivo 2021</i>
Affitto sede	€ 10.747,08	€ 10.747,08
Polizza Mb Insurance Broker	€ 1.500,00	€ 1.500,00
Spese bancarie (canone, bolli)	€ 544,43	€ 452,60
Spese varie	€ 5.900,00	€ 6.115,74
Contributo Onlus Ghirotti		€ 1.000,00

*L'uscita di € 19.815,42 fa registrare, rispetto all'esercizio 2020 (€ 19.306,51), un aumento di spesa di € 508,91. Il preventivo 2021 (€ 19.325,54) è inferiore all'uscita del corrente esercizio di € 489,88.*

### 2) USCITE QUOTE GRUPPI .....€ 6.109,92

<i>consuntivo 2020</i> € 8.833,26	<i>preventivo 2021</i> € 8.820,00	<i>consuntivo 2021</i> € 6.109,92
--------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Come da accordi verbali tra l'Unione Nazionale Giornalisti Pensionati e i Gruppi Lombardia e Toscana.

*L'uscita relativa all'esercizio 2021 di € 6.109,92 è inferiore all'esercizio 2020 (€ 8.833,26) di € 2.723,34 e inferiore al preventivo 2021 (€ 8.820,00) di € 2.710,08.*

### 3) QUOTE SOCI AGGREGATI RIMESSE AI GRUPPI REGIONALI .....€ 4.148,52

<i>consuntivo 2020</i> € 4.535,86	<i>preventivo 2021</i> € 4.500,00	<i>consuntivo 2021</i> € 4.148,52
--------------------------------------	--------------------------------------	--------------------------------------

Il totale complessivo di questa voce di uscita corrisponde al 50% del totale della voce di entrata relativa alle "quote soci aggregati".

*La spesa registrata in € 4.148,52 è inferiore di € 351,48 al preventivo 2021 (€ 4.5000,00) e di € 387,34 all'uscita di esercizio 2020 (€ 4.535,86).*

**4) FUNZIONAMENTO ORGANI UNGP (rimborsi spese) .....€ 8.420,50**

<i>consuntivo 2020</i>	<i>preventivo 2021</i>	<i>consuntivo 2021</i>
<b>€ 8.827,36</b>	<b>€ 15.800,00</b>	<b>€ 8.420,50</b>

Nell'esposizione delle singole voci sono poste in rilievo le variazioni di uscita registrate rispetto al consuntivo 2020:

	<i>consuntivo 2020</i>	<i>consuntivo 2021</i>
- Congresso		
- Comitato Esecutivo, Ufficio di Presidenza	<b>€ 2.346,74</b>	<b>€ 2.861,95</b>
- Consiglio Nazionale	<b>€ 560,62</b>	<b>€ 588,55</b>
- Collegio Revisori dei Conti	<b>€ 266,40</b>	
- Sito U.N.G.P.	<b>€ 4.800,00</b>	<b>€ 4.800,00</b>
- Riunioni varie	<b>€ 853,60</b>	<b>€ 170,00</b>

Rientrano, in questa voce, gli oneri relativi al funzionamento di tutti gli organi della UNGP (ad esempio: rimborsi spese viaggio e soggiorno, eventuale rappresentanza, ecc.).

*La spesa totale di € 8.420,50 fa registrare una diminuzione di uscita di € 406,86 rispetto all'esercizio 2020 (€ 8.827,36). L'uscita nel consuntivo 2021 è inferiore al preventivo 2021 (€ 15.800,00) di € 7.379,50.*

**NOTE**

**€ 2.861,95 - COMITATO ESECUTIVO, UFFICIO DI PRESIDENZA**

L'ammontare della spesa di € 2.861,95 si riferisce a 7 riunioni del Comitato Esecutivo: 18/01/2021 - 02/03/2021 - 17/05/2021 - 17/06/2021 - 20/07/2021 in video conferenza e il 27/10/2021 - 16/12/2021 in presenza. Nel 2020 la spesa sostenuta è stata di € 2.346,74 per 3 riunioni del Comitato Esecutivo: 30/01/2020 - 08/06/2020 - 28/10/2020 in video conferenza e alla riunione dell'Ufficio di Presidenza del 08/01/2020. Si registra, rispetto all'esercizio 2020 (€ 2.346,74), una maggiore spesa di € 515,21.

<b>€ 588,55 - CONSIGLIO NAZIONALE</b>
---------------------------------------

L'ammontare della spesa di € 588,55 si riferisce a 7 sessioni del C.N. 19/01/2021 - 03/03/2021 - 18/05/2021 - 18/06/2021 - 01/07/2021 in video conferenza e il 28/10/2021 e 17/12/2021 in presenza. Nel 2020 la spesa sostenuta è stata di € 560,62 per 4 sessioni del C.N. 31/01/2020 - 02/07/2020 - 06/11/2020 - 10/12/2020 in video conferenza. Si registra, rispetto all'esercizio 2020, una maggiore spesa di € 27,93. Si fa presente che la FNSI interviene per le spese di 2 riunioni del Consiglio Nazionale (previste dallo Statuto della UNGP). Le ulteriori riunioni sono completamente a carico della UNGP. Inoltre, la FNSI si fa carico del costo di tutte le utenze della sede nazionale della UNGP.

<b>€ 4.800,00 - SITO UNGP</b>
-------------------------------

Rientrano, in questo capitolo di uscita, i costi della gestione del sito della UNGP. La spesa complessiva di € 4.800,00 è equivalente a quella dell'esercizio 2020 (€ 4.800,00).

<b>€ 170,00 - RIUNIONI VARIE</b>
----------------------------------

Come per i precedenti esercizi, sono attribuite, a questo capitolo, le spese per attività fuori sede di rappresentanti della UNGP a Convegni, incontri e manifestazioni che riguardano il settore dell'informazione o di settori affini. Rientrano in questa voce le spese relative alla riunione del 17-20/05/2021. La spesa complessiva, registrata in € 170,00, è inferiore di € 683,60 a quella dell'esercizio 2020 che ha registrato un costo di € 853,60.

5) **AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI** .....€ 26,44

<i>consuntivo 2020</i>	<i>preventivo 2021</i>	<i>consuntivo 2021</i>
<b>€ 29,38</b>	<b>€ 30,00</b>	<b>€ 26,44</b>

In assenza di obblighi di legge, la percentuale applicata corrisponde all'effettiva possibilità media di economico utilizzo dei beni.

*L'uscita relativa all'esercizio 2021 (€ 26,44) è inferiore di € 2,94 all'uscita dell'esercizio 2020 (€ 29,38) e al preventivo 2021 (€ 30,00).*

6) **SOPRAVVENIENZE PASSIVE** .....€ 445,60

L'importo corrisponde a spese di competenza dell'esercizio 2020 e saldate nel 2021.



**UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI****STATO PATRIMONIALE  
AL 31/12/2021****ATTIVITA'**

1) BANCA .....	€ 103.837,67
2) CASSA .....	€ 634,90
3) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI .....	€ 9.338,74
4) DEBITORI .....	€ 2.346,25
<b>TOTALE ATTIVITA' 2021 .....</b>	<b>€ 116.157,56</b>

## **UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI**

### **PASSIVITA'**

<b>1) ACCANTONAMENTO FONDO DI RISERVA PER EVENTUALI</b>	
MINORI INTROITI .....	€ 90.564,34
<b>2) CREDITORI .....</b>	<b>€ 3.047,33</b>
<b>3) FONDO DI AMMORTAMENTO .....</b>	<b>€ 9100,73</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' 2021 .....</b>	<b>€ 102.712,40</b>
<b>Avanzo di gestione .....</b>	<b>€ 13.445,16</b>
<b>€ 116.157,56</b>	

**STATO PATRIMONIALE**  
**UNIONE NAZIONALE GIORNALISTI PENSIONATI**  
**AL 31/12/2021**

**ATTIVITA'**

1) **BANCA** ..... € 103.837,67

Consistenza del deposito bancario al 31/12/2021.

2) **CASSA** ..... € 634,90

Consistenza del fondo cassa al 31/12/2021.

3) **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI** ..... € 9.338,74

La cifra esposta di € 9.338,74 è data dalla consistenza delle immobilizzazioni materiali e immateriali al 31/12/2021.

4) **DEBITORI** ..... € 2.346,25

L'importo di questa voce è dato dal totale delle entrate di competenza dell'esercizio 2021 e saldate nell'esercizio 2022.

**PASSIVITA'****1) ACCANTONAMENTO FONDO DI RISERVA PER EVENTUALI MINORI INTROITI..... € 90.564,34**

L'importo di questa voce è il risultato dell'accantonamento del fondo di riserva per eventuali minori introiti dell'anno 2020 aumentato dell'importo di € 16.758,46 (avanzo di esercizio 2020).

L'importo complessivo di questa voce è costituito da:

- € 25.822,84 - per accantonamento esercizio 1998
- € 29.428,34 - per accantonamento esercizio 1999
- € 21.278,51 - per accantonamento esercizio 2000
- € 13.955,52 - per accantonamento esercizio 2001
- € 9.781,89 - per accantonamento esercizio 2002
- € 2.042,18 - per accantonamento esercizio 2003
- € (-) 2.966,92 - disavanzo esercizio 2004
- € (-) 769,26 - disavanzo esercizio 2005
- € (-) 824,47 - disavanzo esercizio 2006
- € (-) 4.134,23 - disavanzo esercizio 2007
- € 2.458,28 - per accantonamento esercizio 2008
- € 4.277,70 - per accantonamento esercizio 2009
- € 914,78 - per accantonamento esercizio 2010
- € (-) 26.306,54 - disavanzo esercizio 2011
- € (-) 768,77 - disavanzo esercizio 2012
- € 21.302,51 - per accantonamento esercizio 2013
- € 9.898,97 - per accantonamento esercizio 2014
- € 587,49 - per accantonamento esercizio 2015
- € 3.235,19 - per accantonamento esercizio 2016
- € (-) 14.274,00 - fatt. 09/07/2017 n.11-Nazareno Donnini
- € 1.019,91 - per accantonamento esercizio 2017
- € (-) 2.339,00 - ordine 29/10/2018-W592811485-Apple Distribution International
- € (-) 7.879,01 - disavanzo esercizio 2018
- € (-) 5.936,03 - disavanzo esercizio 2019
- € (-) 6.000,00 - Sostegno per l'emergenza corona virus a: Comunità di S.Egidio-Acap Onlus (€ 2.000,00), Fondazione Opera San Francesco Poveri Onlus (€ 2.000,00), Contributo dell'UNGP per le iniziative del Gruppo Pensionati della Sicilia (€ 2.000,00).
- € 16.758,46 - per accantonamento esercizio 2020

2) **CREDITORI**.....€ 3.047,33

L'importo di questa voce è dato dal totale delle uscite di competenza dell'esercizio 2021 e saldate successivamente nell'esercizio 2022.

3) **FONDO DI AMMORTAMENTO**.....€ 9.100,73

L'importo di questo capitolo è il risultato del fondo di ammortamento relativo all'esercizio 2020 (€ 9.074,29) aumentato della quota di ammortamento di € 26,44 risultante al 31 dicembre 2021.